
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SETTORE V - LL.PP. - GESTIONE DEL PATRIMONIO 
N.  151/Registro Generale N.  12/Registro di Settore

del  15/02/2019 del  15/02/2019

Oggetto: POR  FESR  PUGLIA  2014  -2020.  ASSE  VI  "TUTELA  DELL'AMBIENTE  E
PROMOZIONE  DELLE  RISORSE  NATURALI  E  CULTURALI"  -  AZIONE  6.7
"INTERVENTI PER LA VALORIZZAZIONE E LA FRUIZIONE DEL PATRIMONIO
COMUNALE". RIFUNZIONALIZZAZIONE MEDIANTE RISTRUTTURAZIONE E
RESTAURO DELLA BIBLIOTECA COMUNALE "D'ADDOSIO". APPROVAZIONE
QUADRO  ECONOMICO  RETTIFICATO  IN  SEGUITO  ALLE  RICHIESTE
PERVENUTE  DA  PARTE  DELLA  REGIONE  PUGLIA  -  SEZIONE
VALORIZZAZIONE TERRITORIALE. CUP: E87E17000660009.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINAZIARIA

Visto il parere di regolarità tecnica, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai

sensi degli art. 183 comma 7 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. N. 267/2000, sul presente atto

che, dalla seguente data diviene esecutivo.

Capurso, 15/02/2019 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Nicola Bavaro



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:

� la Regione Puglia, Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio, con
atto dirigenziale n. 110 del 21/02/2018, nell’ambito del P.O.R. Puglia 2014-2020, Asse VI, Azione
6.7,  ha  concesso  il  finanziamento,  in  favore  del  Comune  di  Capurso,  di  €  1.868.956,25  per
l'attuazione  dell’intervento  di  “RIFUNZIONALIZZAZIONE  MEDIANTE  RISTRUTTURAZIONE  E
RESTAURO DELLA BIBLIOTECA COMUNALE D`ADDOSIO";

� con precedenti deliberazioni della Giunta del Comune di Capurso n. 131 del 09/11/2017 e n. 50 del
03/05/2018  si  è  proceduto,  rispettivamente,  all'approvazione  del  progetto  definitivo  e  degli
elaborati integrativi dei lavori per l’attuazione del precitato intervento;

� in seguito alla sottoscrizione del disciplinare regolante i rapporti tra Regione Puglia e Comune di
Capurso, si è reso necessario (per l’attuazione dell’intervento) dover procedere alla redazione del
progetto esecutivo da porre a base di gara (per l’affidamento dei lavori);

� il  precitato progetto esecutivo è stato nel frattempo redatto da Tecnici  interni  all’Amministrazione
Comunale di Capurso;

� successivamente all’espletamento della procedura di verifica, prevista dall’art. 26 del D.Lgs. 50/2016,
con  precedente propria determinazione n. 101/RG  del 30/01/2019,  il progetto esecutivo è stato
validato ed approvato;

� con il medesimo atto è stata adottata la determinazione a contrarre prevista dall’art. 192 del D.Lgs.
267/2000 e dall’art. 32 del D.Lgs. 50/2016;

Tenuto conto che:  

� in  seguito  alla  trasmissione  (con nota  PEC  del  30/01/2019)  della  precitata  determinazione   alla
Regione   Puglia   (Sezione  Valorizzazione  Territoriale)   sono  da  essa  pervenute,  alla  scrivente
Amministrazione,  specifiche indicazioni  in  merito alla  corretta  redazione del  quadro economico di
progetto  (nota n. 422 dell’11.02.2019 agli  atti  del  Comune di  Capurso con  protocollo n. 3520
dell’11.02.2019);

� a seguito di quanto comunicato si rende necessario dover riapprovare il quadro economico di progetto
dopo aver apportato le rettifiche richieste così come di seguito in dettaglio evidenziato:



N° IMPORTO (euro)

A 1.066.680,29             

 

B 78.549,33€                

  

C=A+B 1.145.229,62€          

D 173.043,67€              

D.1 94.658,09€                              

D.2 78.385,58€                              

E=C+D 1.318.273,29€          

F

F.1 -€                             

F.2 48.820,23€                

F.3 34.115,71€                

F.4 20.651,68€                

F.5 12.056,28€                

F.6 61.277,50€                

F.7 -€                             

F.8 126.235,05€              

-€                             

-€                             

70.785,94€                

20.224,55€                

10.112,28€                

10.112,28€                

15.000,00€                

F.9 125.532,74€              

F.10 42.472,92€                

F.11 38.069,61€                

509.231,71€              

41.451,25€                

1.868.956,25€          IMPORTO TOTALE QUADRO ECONOMICO (E+F)

SPESE AMM.VE (VERIFICA PROG. ESEC. + COMMISSIONI GARA ETC.) INCL. CASSA PREV.

IVA SUI LAVORI (C+F.1+F.2+F.6) (interventi di ristrutturazione edilizia - aliquota IVA 

agevolata al 10% ai sensi dell'art. 127-quaterdecies della tabella A parte terza del dpr 

633/72)

IVA SULLE PRESTAZIONI PROFESSIONALI ETC. (F.3+F.4+F.5+F.7+F.8) 22%

IVA SULLE FORNITURE E SERVIZI (D) 22%

IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE "F"

ECONOMIE 

RELAZIONI GEOLOGICHE - INCLUSO CASSA PREVIDENZA

IMPREVISTI (max 5% di C)

RILIEVI, ACCERTAMENTI ED INDAGINI (COMPRESE GEOLOGICHE, GEOTECNICHE, SISMICHE, 

FINALIZZATE ALLA VERIFICA DI VULNERABILITA' SISMICA, PROVE, SONDAGGI, CAROTAGGI, 

ECC.) (max 3% di E)

INDENNITA' E CONTRIBUTI PER SPESE DI ALLACCIAMENTI, AUTORIZZAZIONI, PERMESSI, 

CONCESSIONI, ECC. (max 2% di C)

SPESE PER PUBBLICITA' DEL BANDO DI GARA (max 1% di E)

SPESE DI CUI ALL'ART. 149 CO. 1 DLGS 50/2016 (max 10% di C) 

SPESE PER ACQUISTO DEL BENE IMMOBILE (fisicamente connesso e strettamente 

funzionale al bene oggetto dell'intervento finanziato) NEL LIMITE DEL 10% DELLA SPESA 

TOTALE AMMISSIBILE DELLA STESSA OPERAZIONE FINANZIATA (max 10% di E)

SPESE GENERALI (COMPRESE SPESE TECNICHE) (max 15% di E)

INCENTIVO PER FUNZIONI TECNICHE (ART. 113 D.LGS. 50/2016) 

DIREZIONE LAVORI E CONTABILITA' - INCLUSO CONTRIB.CASSA PREVIDENZA

CSE - INCLUSO CONTRIBUTO CASSA PREVIDENZA

COLLAUDI - INCLUSO CONTRIBUTO CASSA PREVIDENZA

PROGETTAZIONE ESECUTIVA - INCLUSO CONTRIBUTO CASSA PREVIDENZA

LAVORI IN ECONOMIA (max 3% di C)

 

TOTALE IMPORTO LAVORI DA APPALTARE COMPRESI ONERI SICUREZZA

IMPORTO FORNITURE E DIGITALIZZAZIONE

di cui PER DOTAZIONI TECNOLOGICHE E DIGITALIZZAZIONE

di cui PER ARREDI

IMPORTO TOTALE

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

ONERI PER LA SICUREZZA 

QUADRO ECONOMICO

DESCRIZIONE

IMPORTO PROGETTO

IMPORTO LAVORI DI PROGETTO

 

Vista la  precedente determinazione n. 101/RG del 30.01.2019; 

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Visto il Regolamento Comunale di contabilità vigente;

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 s.m.i.;

Visto il D.P.R.  n. 207 del 05/10/2010;



D E T E R M I N A

1) Di intendere la premessa come riportata integralmente nel presente dispositivo.

2) Di riapprovare il quadro economico di progetto esecutivo così come rettificato in seguito
alle  indicazioni  ricevute  dalla  Regione  Puglia  –  Sezione  Valorizzazione  Territoriale  (in
premessa  riportato), il quale, supera e sostituisce quello precedentemente approvato con
la determinazione n. 101/RG del 30.01.2019.

3) Di dare atto  che resta fermo e confermato quanto precedentemente approvato e stabilito
con il precitato atto di determinazione n. 101/RG del 30.01.2019 (ad eccezione del quadro
economico che viene, con il presente atto, rettificato e sostituito).

4) Di darsi atto che alla spesa  complessiva di di € 1.868.956,25 si farà fronte con un contributo di
pari importo concesso dalla Regione Puglia , Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e
Valorizzazione del Territorio, con atto dirigenziale n. 110 del 21/02/2018, che a tal fine risulta:
� accertato in parte entrate con imputazione alla Risorsa 4.03.0100 – Titolo 4 – Tipologia 2 –

PdC  4.2.1.2.1  –  Capitolo  n.671000  “Finanziamento  POR  Puglia  2014/2020  per

rifunzionalizzazione e ristrutturazione Biblioteca Comunale” – Acc.to n.583/2018 del bilancio di

previsione finanziario 2018/2020 – E.F. 2018;

� impegnato in parte spese con imputazione all’Intervento 2.05.01.01 – Missione 5 – Programma 2 –

PdC  2.2.1.9.18  –  Capitolo  n.728000  “Utilizzo  finanziamento  POR  Puglia  2014/2020  per

rifunzionalizzazione e ristrutturazione Biblioteca Comunale” – Impegno n.512/2018 del bilancio di

previsione finanziario 2018/2020 – E.F. 2018.

5) Di disporre la trasmissione del presente atto alla Centrale Unica di Committenza “Triggiano-
Capurso-Cellamare”, per i conseguenti adempimenti di competenza.

6) Di  trasmettere la  presente  determinazione  al  Responsabile  del  Settore  Finanziario  per
l’acquisizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria di cui
all’art. 183 comma  7 del D.Lgs. n.267/2000, dando atto che la stessa diventa esecutiva con
l’apposizione del suddetto visto.

7) Di disporre che copia del presente atto sia pubblicato all’albo pretorio informatico del Comune
di Capurso.

8) Di disporre altresì che copia del presente atto sia pubblicato in modo permanente, ai fini della
massima trasparenza e dell'accessibilità totale, sul sito istituzionale del Comune di Capurso
nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

  Il Capo Settore V
Lavori Pubblici- Gestione del Patrimonio

Ing. Giovanni Resta



DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SETTORE V - LL.PP. - GESTIONE DEL PATRIMONIO 
N.  151/Registro Generale N.  12/Registro del Servizio

del  15/02/2019 del  15/02/2019

Oggetto: POR  FESR  PUGLIA  2014  -2020.  ASSE  VI  "TUTELA  DELL'AMBIENTE  E
PROMOZIONE  DELLE  RISORSE  NATURALI  E  CULTURALI"  -  AZIONE  6.7
"INTERVENTI PER LA VALORIZZAZIONE E LA FRUIZIONE DEL PATRIMONIO
COMUNALE". RIFUNZIONALIZZAZIONE MEDIANTE RISTRUTTURAZIONE E
RESTAURO DELLA BIBLIOTECA COMUNALE "D'ADDOSIO". APPROVAZIONE
QUADRO  ECONOMICO  RETTIFICATO  IN  SEGUITO  ALLE  RICHIESTE
PERVENUTE  DA  PARTE  DELLA  REGIONE  PUGLIA  -  SEZIONE
VALORIZZAZIONE TERRITORIALE. CUP: E87E17000660009.

PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  determinazione  viene  affissa  all’Albo  Pretorio  informatico  del  sito  web
istituzionale  del  Comune  all’indirizzo  www.comune.capurso.bari.it,  dal  giorno  15/02/2019  per
restarvi dieci giorni consecutivi.

Capurso, 15/02/2019
L’incaricato della pubblicazione

Campobasso Lucia


